vinculo & fide societatis; isthæc enim erronea opinio jam supra satis fuit explosa; sed tunc demum si res in eum devenerit statum, ut ex intentione contrahentium appareat, tali casu eos noluisse invicem ex foedere obligari; quod in primis è duobus istis probabili conjecturâ voluntatis accipere possumus, si socius socio parum vel nihil prodesse queat, sibi verò ex persistentiâ in foedere multum damni dare; nam finis contractæ societatis, ut sc. contrahentes communi auxilio tuti ac salvi sint, eâ specie obtineri nequit, quando alteri auxilia valdè nocent, alteri nihil aut parum profunt. Foederum realium adhuc est fortius vinculum, cum particulari pace ea dissolvere regulariter non liceat, quoniam contrahentes, dum perpetuam obligationem subeunt, ad finem etiam belli socialis ex foedere obligari voluisse censendi sunt. Sed dicet forsitan aliquis, quorsum hæc sollicita disputatio; nec enim uno exemplo constat, & pacem fieri particularem, & priori socio præstari assistentiam ex foedere; quod si licet, & pax cum hoste particularis, & foedus cum priore socio consistat. Verum aliter se res habet, nec omnia exempla ad jus referenda sunt, sed ad factum; quia indubiè hostis is est, qui hostem in bello juvat contra aliquem; non solum istis sociis, inquit Corinthii ad Athenienses, sed nobis etiam pro federatis hostes eritis; necesse erit enim, si arma feratis inter Corcyraos, vos opprimi cum eis, *Thucyd. lib. 1. de bell. Pelo-*

*ponnesi.* Sic ad instantiam Græcarum civitatum Romani legatos misere ad Philippum Macedoniæ Regem, inter alia expositulatum, quod 4000. militum ad præsidia hostium Sopatro Duce trajecerit in Africam *Liv. lib. 30. histor.* & cum postea finito bello Punico secundo Amilcar Poenus Gallis tumultibus se Ducem præberet adversus Romanos, novam hilegationem in Africam ad Carthaginenses decreverunt, ut nunciarent; *civem eorum Amilcarem relictum in Galliâ, haud satis scire ex Afrubalis prius, an ex Magonis postea exercitu, bellum contra fœdus facere; exercitus Gallorum Ligurumq. excivisse ad arma contra populum Romanum, eum si pax placeret revocandum & dedendum populo Romano esse. Liv. lib. histor. 31.* Tutius tamen sine dubio capitulis foederum aut pacis inferitur clausula: *ne quis alterius hostes, pecuniâ milite, com-meatu &c. adjuvet*, quod magis appareat, si quid contra fiat foedus rumpi aut pacem violari. Ita præter veteres foederum Romanorum formulas exemplum extat in *instr. pac. Casareo-Gallico vers. & ut ed. syncerior*, ubi pacto hujusmodi & obligatione reciproca de non juvandis hostibus, Imperatoris & Regis Galliarum amicitia magis constabilita legitur; Quod si non obstante pace aut foedere, licitum esse debeat, assistere hosti, id ipsum oportet esse speciali pactioe expressum; ut in *d. vers. & ut ed. syncerior*, circa fin. ubi aut Galliæ aut Hispaniæ Regem extra fines Imperii auxilia mittere, salvâ cum illis com-ronis pace Germanicâ, permissum fuit

13 fuit Imperii Statibus. Atque hæc est renunciatio fœderis tacita, quæ distinguitur à rupturâ; nam licet rumpens etiam tacitè & ex factis dissolvat fœdus, hoc tamen intelligendum est non ex personâ suâ, sed ex persona socii; ut sc. is sit liber à fœdere si velit, non verbò socius rumpens, si alter nolit; prout suprà suo loco hac de re dictum est; At renunciatio tempeſtiva vel expressa vel tacita, de quâ hætenus liberat etiam renunciantem. Quid de intempeſtivâ? Idem quod de rupturâ dicendum arbitror, liberari socium cui sit talis renunciatio, non ipsum intempeſtivè renunciantem, eadem sc. utroque 14 que ratio est. Quid si quis fœderi non in totum, sed in parte tantùm renunciet, paratus cætera capitula servare? Totum illud ut in casu rupturæ pendet à voluntate alterius socii, qui compelli non debet ad dividendâ fœderis puncta, vel capitula, quæ singula habent vim conventionis, ut inquit *Grot. lib. 2. de J. B. & P. c. 15. §. 15.* Porro solvitur fœdus lapsu temporis adjecti; dum enim expressum est tempus in fœdere quousque duret, apparet contrahentes noluisse obligari ultra illud tempus; adeoque lapsu ejus est necesse dissolvi obligationem fœderis. Quocirca aliud obtinet in publicis fœderum conventionibus, aliud in privatis causis; in hisce enim obligatio recipit quidem diem ut terminum à quo, *§. omnis Inst. de verb. oblig. l. cum qui 41. ff. cod.* non verbò ut terminum ad quem, quia ad certum tempus

non contrahitur obligatio, *§. at si in Inst. cod. l. obligari 44. §. 1. ff. de obl. & act.* quanquam ita contracta post tempus pariat exceptionem pacti de non petendo. *per dd. text.* quæ subtilitas in publicis gentium negotiis 16 non attenditur, sed ipso jure delinere videtur, obligatio ex fœdere, si lapsus fuerit tempus adjectum. Hæc ita verbò procedunt, nisi lapsò tempore fœdus fuerit renovatum; quæ res in dubio præsumi non debet, nisi de expressâ partium voluntate constet, vel saltem de actibus subsequitis, quæ nullam aliam recipiunt interpretationem nisi de fœdere renovato. *Grot. in d. c. 15. c. 15. §. 14* sed quinam sint illi actus *Grotius loco cit.* non declarat, ac si credimus *Baldo de pac. const. vers. item societatem n. 2.* quem refert *Dec. conf. 407. n. 7.* requiritur expressa renovatio, maximè eo casu, quo anterior confoederatio facta fuerat per stipulationem, consequenter hac sententiâ stante non erit locus actibus interpretativis de fœdere tacitè renovato; verùm rationes Baldi tanti 17 ponderis haud esse videntur, ut consensum tacitum renovandorum fœderum jure gentium excludant, cum eò jure subtilitas stipulationum non attendatur, sed potius veritas consensus seu verbis expressi seu factis declarati; puto igitur actus tales esse, si quis v. g. post terminum fœderis, à socio efflagitet auxilium ex fœdere, & is non ignarus tempus jam effluxisse idem præstet, vix enim hujus rei aliam possumus capere interpretationem, quam quod partes ta-